humanæ.c. si de, præs. i. 6. vbi dicatur, quod leges diuinitus per ora principū sunt promulgatæ.
Lex commissoria propriè non est lex neque seuatus consultum, sed potius pactum, & habet locum cum ita vendor convenerit cum emptore, vt si intra certum diem non fuerit solutum pretium, totum vel pars, cum de pretio per partes certis diebus soluendo conuenit, vt in tali die vel tempore, sic res inempta vel inuendita si dictū sit vt redeat possessio veldo minium ad venditorē. Tale autē pactū non habet locū in pignorib. sed in emptionibus, vt ff. de lege cōmis l. vlti & l. si fundus Et quod res dicitur inempta, ita accipitur si vēditor inemptā esse velit, cuius causa id cauetur: alias fraudaretur vēditor si ex ista villa in potestate emptoris esset, non dando pecuniam, inemptū facerere fundum. tex. in l. 2. ff. eod. tit. de leg. com.

Lex Cornelia de falsis, pœnam irrogat his qui fasum testimonium dixerunt, vel falsum testamentū vel aliud quodlibet instrumentū scripsierunt aut sigillauerunt, aut alias falsum commiserunt, puta in moneta vel mensura. Et est dicta lex Cornelia, à Cornelio Silla primo inuentore. Dicitur etiam testamentaria, & eius pœna in seruos est vitium supplicium in liberos vero deportatio. inst. de public. iudic. §. item lex Cornelie de falsis.

Lex Cornelia de sicariis loquitur de his qui dolo malo interficiunt

scilicet telo vel tactu furtiuè & huiusmodi. Vel etiam dicitur lex Cornelia de vēficiis, à vēno puta quādō quis alium interficit veneno, aut magis suspiris vel incantationibus, vel quia mala medicamenta publicē vendidit. Et dicitur de sicariis, à sica acuta vel cultello, eo quod significat ferrum vel cultrum, vt institut. de public. iudic. §. sicarij autem unde dicit gloss. ibidem, quod si ca est cultellus vtrinque scindēs quem portant peregrini quandoque in bacculo quodam, ita quod non patet. Vnde versus, Est sica mucro latens, sicarius inde vocatur.

Lex duodecim Tabularum fuit origo totius iuris ciuilis, secundū glo. institu de iure natur. gen. & ci. §. & non in eleganter. in ver. origo. ff. de origine iuris l. 2. §. j. Et dicitur lex scripta in xij. tabulis quarum decem à ciuitatibus Atheniensium & Lacedæmoniorū à decemviris fuerunt allatae, & duas ad illarum declarationem per eosdem decemviros postea additæ, vt dicit gloss. in ver. decē viros. §. deinde c. Moyses. dist. viij. Dum enim leges propter discordiam plebeiorum cū nobilibus fecerū per xx. annos in desuetudinem abiissent creati sunt decemviri, qui trāstulerunt leges Græcorū in Latinum, & eas in decem tabulis eburneis scripsérunt. Et hi decemviri postea videntes in alijs decem tabulis multas leges esse, accepta potestate corrigendi, diminuendi, inter-

pretandi , addendi & supplendi, duas alias tabulas addiderūt , & exinde dicta est lex xij. tabula. q̄ omnia plēius persequitur Iuris consultus in d.l. ij. de origine iuris.

Lex Aelia Sētia, vt scribit Alci. sic appellata est ab Aelio Sentio ei⁹ latore. Huiusmodi lex plurima habuit capita, q̄ hic referre nimis loquuntur. vide in titu. qui & exquisitibus causis manumit. nō possit in Institut. & in l. sciendum, deverb. signific.

Lex Flacidia dist. ij. c. quædam . in fin. prohibet ne quis in testamento plus extraneis legare possit q̄ vt quarta pars sit heredib. data. Dicitur aut̄ Falcidia à Falcidio tribuno plebis autore : vel secundum Az. dicta à falce, id est à diminutione quam imponit singularibus reic̄tis. resecat enim de legatis, vt falce resecatur segetes. Nam olim licuit cuilibet totam hereditatem suam alteri relinquare: sed postea Falcidi⁹ statuit quod quarta pars hereditatis debet et relinqui heredibus vt supra F. Triplex autem est Falcidia, vna debita iure naturæ, alia iure institutionis, tertia dicitur quarta Trebellianica, quæ competit heredi instituto qui rogatus est hereditatem aliis restituere dist. ij. respōsa. de testam. ca Raynūt. & c. Raynald.

Lex Flavia, vel potius Fabia de plagiis eos persequitur qui liberos aut seruos vel filios alienos ab urbe, vel de vna provincia ad alia subducunt, & eorum condūnt frau-

dulenter in scīis dōminis & patri b. suis. vt ff. ad l. Fla de plagia. l. fina. & l. leg. & l. eum. Sunt qui malint legere. lex Fannia de plagia riis. Sunt qui legāt lex Flavia. Tu vide Gatellianum Cottam in distinctione plagiarij nomine.

Lex Fusia (alias fusia vel suffia) canina non permettebat in testamento manumissiones fieri nisi usque ad certum modū vel numerum seruorum, licet inter viuos sic, sed hodie ista sublata est, & multo magis hoc liceret in ultima voluntate. Et dicitur canina fortè à quodā inducta q̄ cāis vocatur. Nā canis natura seruat. qui stat in palea, quā nec fibi habere pōt nec alij fauet, vt sit cōsonas rei nomē. Inst. de do. §. est & aliud. Talis ergo moriebatur tāquācanis, quia nō poterat tenere seruos, nec libertatē patiebat eis dari. inst. de leg. fus. ca. tol. in gl. j.

Legendum Fusia Caninia, à Fusio Caninio, quo rogante lata est, auctor Alciatus.

Lex Hortēsia nomē sortita est ab Hortēsio qui eā tulit & fecit, q̄ cōcordauit plebem & populū, quia cōstituitur, vt nō min⁹ aut plus valeant plebis sc̄ita quā lex populi. de quo insti. de iure nāgētium & ciui. §. sed plebis sc̄ita.

Lex Julia de adulteriis & stupro, per sequitur adulteros, & eos qui sine vi virgines, viduas, aut honestas, aut honeste viuentes corrūpūt aut violāt. Etnō solū temeratores alienarū nuptiarū gladio puniunt, sed etiā eos qui cum nāfis

culis nefandum libidedinē exercere audent siue non verentur. institu. de public.iud. §. item lex **Iulia** de adulteriis. & ibi per totum de legibus hic positis, quia publica iudicia sunt.

Lex Iulia de ambitu punit eos qui per ambitum seu ambitionem munerib. datis, ad honores seu ad officia publica accedunt seu succedunt. de quo instit. de publi.iudi. §. sunt præterea. in gl. & in l.j. ff. ad legem Iuliā de ambi-

Lex Iulia de annona lata contra ilū q̄ facit vel p̄curat ānonā fieri cariorē, quia in hoc leditur respublica, vt ff. ad l.Iul. de anno. l. ij.

Lex Iulia læſā maiestatis eos punit qui in principem aut rem publicam aliquid committūt & machinātur. Et est contra tales statuta pœna capitalis. Item quod vsque ad quartam progeniem non succedunt nati ab eis nisi per principem dispensetur cū eis, & sic pœna eius animæ amissionē sustinet, vt C. ad l. Iul.iae. l. quisquis. & isti.de. publi.iud. §. publica autem.

Lex Iulia Miscella (alias viscerala) habet locū qñ maritus reliquit vxori in testamento aliquid sub certa conditione si alteri nō nupserit. Et conditio ne nō seruata nō tenetur heres dare relictū per istam legē. Et qualē faciat cautio nē, vide in authēt. cui relictū. C: de idic. vid. tol. & de lege. Iul. Mif cel. tol. l. j. ibidem.

Lex Iulia peculatus lata fuit cōtra illos qui pecuniā vel rē publicā vel sacrā, vel religiosā furātur, pu-

nītūt autem, vt not. instit. de publi.iud. §. lex Iulia.

Lex Iulia repetūdarū loquit de his plectēdis, qui tēpore administrationis aliquid acceperint vt iudicarēt vel aliquē in vincula cōicerēt, vel nō. Ad hoc em cōpetit vt datū reseruet, & q̄ alter puniat, vltra hoc etiā cōpetit cōtra eosdē illis qui ab ipsis aliquā violētiā passi sunt, vt si coact⁹ fuerit quis à talib. vēdere rē suā mihi prætio quā valebat, & in similib. casibus. ff. ad legē Iuliā repetūdarum. l. j. iiij. iiiij. & v.

Lex Iulia de residuis, punit eos qui officium publicū, aut administrationem habuerunt, & tēpore administrationis suā publicā pecuniā quā acceperūt in quodcūque negotiū, retinuerunt, & nō erogauerunt, vel qui rē publicā quā acceperunt tradendā incōmuni æratio, nō reposuerūt ibidē, sed penes se furtiū & dolosē retinuerūt, vt ff. ad legē Iuliā pe-

Lecul. ij. & l. iiij. §. leg.

x Iulia de vi publica punit eos q̄ vim cū armis fecerit vel intulerūt, est pœna deportatiōis, vt ins. de publi.iud. §. item lex Iulia.

Lex Iulia de vi priuata, punit eos qui sine armis vi ferūt, i publicatib. tertiaz partis bonorū punītūr. Si autē vi raptus virginis viduaz, vel sanctimonialis, aut aliās fiat, faciētes, & opē flagitio dātes pœna capitis puniūtūr, in sti. dep. b. iu. §. itē lex Iulia, de vi.